

*
Số 148 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"

Thực hiện Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 21/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" và Chương trình công tác trọng tâm năm 2024, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị cấp Khối, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên đối với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong những năm tiếp theo.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Đánh giá những kết quả đạt được sau 03 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; xác định rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tiếp tục đẩy mạnh thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; qua đó tạo sự lan tỏa, nhân rộng những mô hình mới, cách làm hay, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của khối và của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Việc sơ kết, đánh giá cần bám sát các nội dung, yêu cầu nêu trong Kết luận số 01-KL/TW, Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 21/9/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy và các văn bản hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra.

- Việc biểu dương, khen thưởng phải đảm bảo dân chủ, khách quan, thực chất, đúng người, đúng việc, có tác dụng lan tỏa, nêu gương.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

- Sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Biểu dương, khen thưởng 10 tập thể và 10 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị.

2. Thành phần:

- Đại biểu mời:

+ Kính mời Thường trực Tỉnh ủy dự và phát biểu chỉ đạo;

+ Kính mời đồng chí Bùi Mai Hoa, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

+ Đại biểu lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;

+ Đại diện lãnh đạo Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khôi;

- Đồng chí Bí thư (hoặc phó bí thư) các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc; đồng chí cấp ủy viên phụ trách công tác tuyên giáo ở các đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc;

- Lãnh đạo, chuyên viên các cơ quan, tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khôi;

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khôi;

- Các tập thể và cá nhân được biểu dương, khen thưởng;

- Phóng viên Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh dự đưa tin về hội nghị.

(Số lượng đại biểu dự kiến: 250 người)

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến trước ngày 19/5/2024.

- Địa điểm: Hội trường tầng 5, Trụ sở Tỉnh ủy.

4. Nội dung chương trình:

- Chương trình văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Trình bày báo cáo tóm tắt sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW;

- Xem phóng sự truyền hình phản ánh kết quả 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL//TW của Bộ Chính trị;

- Tham luận của các đại biểu dự hội nghị (dự kiến 05 tham luận);

- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy;

- Khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Phát biểu kết luận Hội nghị của Thường trực Đảng ủy Khôi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối tham mưu giúp Ban Thường vụ:

- Xây dựng dự thảo báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị;
- Chương trình văn nghệ chào mừng.
- Lựa chọn các đơn vị phát biểu tham luận tại hội nghị.
- Lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối biểu dương, khen thưởng.
- Phối hợp với Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình xây dựng phóng sự, viết tin, bài tuyên truyền về các gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Tăng cường tuyên truyền các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên Trang thông tin điện tử và Trang fanpage của Đảng bộ.

2. Văn phòng Đảng ủy Khối

Tham mưu giúp Ban Thường vụ:

- Công văn mời đại biểu dự hội nghị sơ kết.
- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ hội nghị sơ kết cấp Khối (kinh phí, tài liệu, hội trường, công tác thi đua khen thưởng).

3. Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc

- Chuẩn bị ý kiến phát biểu tham luận tại hội nghị.
- Các đơn vị được lựa chọn đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối biểu dương, khen thưởng gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Ban Thường vụ Đảng ủy khối (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy) **trước ngày 25/4/2024**.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối và các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Đ/c Bùi Mai Hoa-UVBTV Tỉnh ủy,
- Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc,
- Các tổ chức CT-XH cấp Khối,
- Lưu VPĐUK.

(đề b/c)



Trần Văn Thuận